
      Prefeitura Municipal de Patrocínio 
      Estado de Minas Gerais 

  

  

 

 

 

 

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Praça Olímpio Garcia Brandão 1.452, Cidade Jardim 

 CEP 38747-050 

1 

 

PORTARIA Nº 13.175/2024 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DA 
PESSOA INDICADA.  

O Prefeito Municipal de Patrocínio-MG, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e; 

CONSIDERANDO, que a Portaria nº 13.147/2023, nomeou a candidata Daniele 

Cordeiro Henrique do Nascimento e; 

CONSIDERANDO, o disposto no art. 8º, § 1º do art. 18, e que § 5º do art. 18 da Lei 

Complementar nº 60/2009, determina a cessação dos efeitos do ato de provimento, caso a 

posse não ocorra no prazo de 30(trinta) dias da publicação do referido ato.  

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Fica sem efeito a nomeação da candidata DANIELE CORDEIRO 

HENRIQUE DO NASCIMENTO, aprovada em 24º lugar no concurso público edital nº 

01/2022 para o cargo de Educador Cuidador Social, vagas reservadas para negros, por não 

tomar posse no prazo legal.  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Patrocínio-MG, 22 de janeiro de 2024. 

 

Deiró Moreira Marra 

Prefeito Municipal 

 


